1

平成 28 年４月 25 日

各 位

上場会社名  さくらインターネット株式会社

代表者  代表取締役社長 田中 邦裕

（コード番号  3778）

問合せ先責任者 取締役 川田 正貴

（TEL 06-6265-4830）

ゲヒルン株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年４月 25 日開催の取締役会において、以下のとおり、ゲヒルン株式会社（以下、「ゲヒル

ン社」）の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社は、「人々とビジネスの可能性を広げるデータセンターサービスの提供を通じ、インターネットによっ

てひらかれる創造性と驚きに満ちた未来の実現に貢献する」というコーポレート・ミッションのもと、スケー

ルメリットと柔軟性を兼ね備えたコスト競争力の高いデータセンター（ホスティング・ハウジング）事業を展

開し、IT インフラサービスの拡充に努めてまいりました。

 近年、インターネット環境においては、重要インフラへのサイバー攻撃が急増、その攻撃手法も多様化・巧

妙化しており、セキュリティ対策の重要性が一層高まっております。その一方で、優秀なセキュリティ・エン

ジニアの不足が叫ばれて久しく、企業はセキュリティ人材の確保に苦労している状況です。

 今回、完全子会社化予定のゲヒルン社は、「安全」をキーワードにセキュリティコンサルティングやウェブ

サイトの脆弱性診断サービスなどを提供しております。ゲヒルン社に在籍するエンジニアは、セキュリティ・

キャンプ（注１）実施協議会の顧問でもある代表取締役の石森大貴氏をはじめ、数々のセキュリティ・コンテ

ストで入賞歴を持つ精鋭メンバーがそろっております。今後当社は、ゲヒルン社のセキュリティ技術を活用し、

セキュリティサービスのラインナップを拡充するとともに社内のセキュリティ体制をより一層強化し、お客様

に安心・快適な IT インフラサービスをご提供できるよう努めてまいります。

また、ゲヒルン社はセキュリティに加え、ウェブアプリケーションなどのソフトウェア開発力も高く、セキ

ュリティとユーザビリティに優れたレンタルサーバ「GWS（Gehirn Web Services）」の提供も行っております。

ゲヒルン社のソフトウェア開発力を活かし、当社のインフラの上でゲヒルン社が開発したソフトウェアを提供

するなど、レンタルサーバサービス・クラウドサービスのラインナップ拡充も図っていく所存です。

（注１）セキュリティ・キャンプとは、若年層の優秀なサイバーセキュリティ人材の早期発掘と育成を目的とした経済産

業省と IPA が主催するイベントであります。これまでに数多くの将来有望な人材を輩出しております。

2

２．異動する子会社（ゲヒルン株式会社）の概要

（１） 名 称 ゲヒルン株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区九段北 1-3-6 セーキビル 7F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 石森 大貴

（４） 事 業 内 容 情報セキュリティ事業、レンタルサーバ事業

（５） 資 本 金 15,780 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 22 年 7月 6日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社アラタナ 100.0％

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と該当会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。

人 的 関 係

当社と該当会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありませ

ん。

取 引 関 係

①当社は当該会社へ、ホスティングサービスを提供してお

ります。
②当社は当該会社へ、コンサルティング業務を委託してお

ります。
（９） 当該会社の最近 4年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期 平成 26 年４月期 平成 27 年４月期

 純 資 産 4,149 千円 23,377 千円 20,390 千円 20,885 千円

 総 資 産 9,642 千円 39,509 千円 38,388 千円 42,868 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 86,438.33 円 307,588.28 円 268,289.67 円 274,800.80 円

 売 上 高 11,538 千円 20,897 千円 2,022 千円 54,193 千円

 営 業 利 益 △1,491 千円 △4,967 千円 △2,480 千円 1,430 千円

 経 常 利 益 △1,438 千円 △4,967 千円 △2,972 千円 1,275 千円

 当 期 純 利 益 △2,077 千円 △5,132 千円 △2,987 千円 1,095 千円

 １株当たり当期純利益 △53,370.20 円 △86,025.92 円 △39,298.62 円 14,405.87 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円 -円

（注）平成 26 年４月期は決算期の変更を行っており、平成 26 年４月 1 日から平成 26 年４月 30 日までの１ヶ月間となっ

ております。

3

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社アラタナ

（２） 所 在 地 宮崎県宮崎市橘通東四丁目 8番 1号カリーノ宮崎 7階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 山本稔

（４） 事 業 内 容
EC サイト制作、WEB マーケティング、EC 関連アプリケーション提

供 他

（５） 資 本 金 99,000 千円（平成 28年 4 月 25 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成 19 年 5月 1 日

（７） 純 資 産 338,273 千円（平成 27年 4 月 30 日現在）

（８） 総 資 産 645,598 千円（平成 27年 4 月 30 日現在）

（９） 大株主及び持株比率 株式会社スタートトゥデイ 100.0%（平成 28 年 4月 25 日現在）

（10）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と該当会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人 的 関 係

当社と該当会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係
当社は当該会社へ、ホスティングサービスを提供して

おります。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社は当該会社の関連当事者には該当しません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株

（２） 取 得 株 式 数 76 株

（３） 取 得 価 額 150,000 千円

（４） 異動後の所有株式数 76 株（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28 年４月 25 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 28 年４月 25 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 28 年５月 27 日

６．今後の見通し

本件株式取得が当社の連結業績に与える影響は、軽微であります。今後、適時開示が必要になった場合には

速やかにお知らせいたします。

（参考）当期連結業績予想（平成 28 年４月 25 日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（平成 29 年３月期）
14,500 百万円 1,060 百万円 860 百万円 570 百万円

前期連結実績

（平成 28 年３月期）
12,086 百万円 976 百万円 822 百万円 553 百万円

以 上